^f Literæ Vi-
cecomitis ad
Borromæum,
29. Iunij
1562.

id esset, seu falsum) quosdam Episcoporum fuisse gloriatos, se suis litteris effecisse, ut in eas Pontifex obiurgationes prorumperet; atque inter hos Sanfelicium ille nominabat, Concilij Curatorem, & Thomam Stellam Iustinopolitanum Antistitem, qui vulgari cognomento (causam ignorando) *Tedeschinus* dicebatur. Id vero intollerabiliora reddebat illi vulnera, quippe inficta ab inferiori manu, & per iactantiam; adeoque per despicientiam ab iis profectam, qui si odio eum prosequabantur, reuerentiâ certe prosequi debuissent. Verum quemadmodum anxietas estimationis maior est erga patrem, quam erga sine comparatione minorem, nec illa offensio acerbior est, quam quae in emuli conspectu accipitur; ita propter veteres simulationes inter Gonzagas & Farnesios, nihil, ut opinor, altius vulnerauit animum Mantuani in eare, quam verba quedam supra modum iracunda, quae Cardinalis S. Angeli à se audita narravit ab ore Pontificis in ipsum prolati.

7 Is itaque per Arriuabenum clam, sed ardenter postulauerat abeundi veniam. Sed Pontifex in agendo quam in loquendo circumspectior, pedem posteà retraxerat, responditque, id offensioni publicæ futurum; simul de Mantuano honorifice & amanter loquens adiecit, se collegis mandasse, ut illi morem gererent, & obsequientur. Non tamen abstinuerat vel in eo actu à querimoniis, dicens (ad mitigandam fortasse interpretandamque alio sensu oblationem, seu potius per minas intentatain veniam) Si noluisset Mantuanus tempore præterito sibi parere, nec suum iudicium sequi, satius futuram fuisse, si iam tum abeundi veniam postulasset. Huiusmodi responsa tametsi ex una parte Legatum solabantur, quippe quae indicabant, nec ipsum nec ipsius operam à Pontifice despici; tamen ex altera eundem perculere, quod inde cognosceret, tam multa quae ad se purgandum scriperat, aut per Pontificis oculos haud transiisse, aut ad illius animum haud penetrasse; adeoque sibi videbatur adigi se ad conditionem durissimam, quam insisteret labori seruandi, sine leuamine gratificandi.

8 Idcirco peracerbè doluit, quod proniorem in Pontifice fidem nanciserentur huiusmodi aduersum se obtrectatores, quam suæ conditionis, suæque vitæ anteactæ testificatio, præter eam, quam tot egregij Praesules & collegæ fecerant ad eum purgandum, ab ipso productam, & inter alios ipse Altempsius Cardinalis, Pontificis ex sorore nepos: oblocutores usque ad eum præpotuisse, ut Pontifex proximis diebus planè statuerit Legatos sibi superiores adiicare. De mandatis, quæ Pontifex significabat ad collegas à se missa

1562. in ipsius emolumentum , aliam à se prærogatiuam non appeti , nisi quam suus sibi gradus tribuebat ; simulque à se ambi , non ut aliis Legatis superior , sed ut vna cum illis vnum atque idem planè esset . Hos in se animi sensus ex eo patere , quod ipse nihil egerat non modò illis nolentibus , sed ne insciis quidem ; cum vel à priuatis colloquiis numquam ab iis discors abscesserit , quemadmodum testari poterat Altempsius . Quando Pontifex ipsum iubebat in legatione persistere , se ad illi obtemperandum inclinare ; sed tres conditio-nes à se peti , tamquam beneficia sibi necessaria , quod redderetur idoneus ad seruendum : cum diu nauiter fieri non possit , quod per summam animi repugnantiam fit , & cum evidenti discrimine , in quo ipse versaretur , anmittendi pretiosissimi sibi thesauri , hoc est Pontificia gratia .

Prima erat : Ut Pontifex eâ quæ sibi maximè probaretur formâ diligenter illa inquireret de quibus ipse insimulabatur . Altera , Ut vbi ipsum insontem comperisset , si nolle in calumniatores quidquam animaduertere , nullam certè fidem haberet in posterum illatis ipsi criminationibus , nisi priùs illas sibi significasset , eiusque defensio-nes audiisset : sicuti ex aduerso , vbi aut anteà aut in posterum in ipso deprehenderet seu tenuem erga Pontificem obedientiam , seu modicam sollicitudinem de Sedis Apostolicæ dignitate , seu rissimis pœnis ipsum addiceret . Tertia , Ut dignaretur animum adiice-re ad ipsum oneri subtrahendum per primam quæ se offerret op-portunitatem , eâ ratione , quam eius prudentia illi pio negotio ac-commodatam putaret , cum se adeò defatigatum corpore animo-que sentiret in eo laborioso ministerio , vt agnosceret , se illi diu-tiùs sustinendo non esse : exempli nouitatem non obstare ; etiam Polum obtinuisse , vt legationem interrumperet ad corpus purgan-dum , nec eam amplius ab eo resumptam fuisse . Sperare se à Ponti-ficis bonitate id leuaminis , quo indigebat vitæ suæ incolumitas , quam nouerat non dñe dignari Pontificem sibi charam habere , & quæ quamdiu perdurasset , ad illius obsequium perdurasset . Hæc scripsit Mantuanus , non tamen à continuatione muneric alienus , sicuti detexit Vicecomiti , vbi ostenderet Pontifex se ipsi re-uerà confidere .

Æmulationes intestinæ famam Concilij non mediocriter id tem-poris offuscabant . Etenim Episcopi qui erant discordes , collegas vicissim habebant quasi aduersarios : & dum in alios alij obloque-bantur , effectere ut tandem Synodus vniuersa incusaretur . Ea præ-sertim pars , quæ suffragiorum numero erat inferior , alteram sibi supe-